
REGIONE PIEMONTE BU51 20/12/2012 
 

Codice DB1603 
D.D. 12 dicembre 2012, n. 551 
DGR n. 45-4869 del 31 ottobre 2012. Imputazione a patrimonio base delle risorse gia' 
conferite a Fidindustria di Biella all'incorporante Confidi Lombardia di Brescia e disposizioni 
a Finpiemonte per l'erogazione di euro 2.000.000,00 a Confidi Lombardia di Brescia. 
 
Premesso che: 
 
con propria deliberazione n. 45-4869  del  31 ottobre 2012, la Giunta Regionale: 
ha autorizzato Confidi Lombardia Società cooperativa di garanzia collettiva fidi di Brescia a 
conferire al proprio patrimonio base la somma di euro 887.038,00, già assegnata dalla Regione al 
patrimonio supplementare dell’incorporata Fidindustria Società cooperativa per azioni di Biella ( di 
cui ha assunto i diritti e gli obblighi ai sensi degli artt. 2504 ss. c.c. a seguito della fusione con atto 
rep. N. 135633 del 14/12/2010)  quale ibrido di patrimonializzazione, ai sensi della DGR n. 10-
12155 del 21/9/2009 e successivi provvedimenti attuativi, con la convenzione rep. n. 14890 
del18/11/2009, rimuovendo  i vincoli alla irredimibilità di tale strumento di capitalizzazione e  
rinunciando alla fruttuosità dello stesso; 
ha concesso  a Confidi Lombardia Società cooperativa di garanzia collettiva fidi di Brescia, 
incorporante di Fidindustria Società cooperativa per azioni di Biella,  la quota di euro 2.000.000,00 
da imputare al patrimonio base ai sensi della DGR n. 10-12155 del 21/9/2009, allegato A, paragrafo 
3, lettera d); 
ha disposto di far fronte alla spesa di euro 2.000.000,00 autorizzando l’utilizzo delle risorse residue 
già conferite a Finpiemonte SpA per la gestione delle seguenti misure: 
 
Piano per l'occupazione, Asse IV Accesso al credito,  Misura IV.1 Agevolazioni per il 
rafforzamento della struttura patrimoniale  mediante prestiti partecipativi  e Programma 2006/2010 
per le attività produttive in attuazione della LR n. 34/2004, Asse 2, misura CR1  Prestiti 
partecipativi, per euro 760.650,00; 
Fondo speciale di garanzia ai sensi della LR n. 34/2009  e della DGR n.81-13021 del 30/12/2009, 
per euro 1.239.350,00;  
 
ha demandato alla Direzione regionale Attività produttive gli adempimenti necessari e conseguenti 
all’attuazione della citata n. 45-4869  del  31 ottobre 2012. 
Considerato che Confidi Lombardia Società cooperativa di garanzia collettiva fidi di Brescia è 
iscritta all’elenco speciale degli intermediari finanziari vigilati di cui all’art. 107 del D. lgs. 385/93  
con provvedimento di Banca d’Italia n. 442419/10 del 07/06/2010 ed è pertanto possibile procedere 
all’erogazione della quota di euro 2.000.000,00 di cui sopra, ai sensi della citata DGR n. 10-12155 
del 21/9/2009, allegato A, paragrafo 4; 
si rende necessario: 
formalizzare il conferimento al patrimonio base di Confidi Lombardia Società cooperativa di 
garanzia collettiva fidi di Brescia della somma precedentemente assegnata al patrimonio 
supplementare dell’incorporata Fidindustria Società cooperativa per azioni di Biella  quale ibrido di 
patrimonializzazione; 
incaricare Finpiemonte dell’erogazione a Confidi Lombardia Società cooperativa di garanzia 
collettiva fidi di Brescia della somma di euro 2.000.000,00 da conferire al proprio patrimonio base, 
a valere sulle risorse residue delle misure sopra citate; 
 

IL DIRETTORE 
 



vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

DETERMINA 
 
di formalizzare, con apposita comunicazione a Confidi Lombardia Società cooperativa di garanzia 
collettiva fidi di Brescia,  l’autorizzazione a conferire al proprio patrimonio base la somma di euro 
887.038,00, già assegnata dalla Regione al patrimonio supplementare dell’incorporata Fidindustria 
Società cooperativa per azioni di Biella ( di cui ha assunto i diritti e gli obblighi ai sensi degli artt. 
2504 ss. c.c. a seguito della fusione con atto rep. N. 135633 del 14/12/2010) quale ibrido di 
patrimonializzazione, ai sensi della DGR n. 10-12155 del 21/9/2009 e successivi provvedimenti 
attuativi, con la convenzione rep. n. 14890 del18/11/2009; 
di incaricare Finpiemonte SpA di erogare a Confidi Lombardia Società cooperativa di garanzia 
collettiva fidi di Brescia la quota di euro 2.000.000,00 da imputare al patrimonio base ai sensi della 
DGR n. 10-12155 del 21/9/2009, allegato A, paragrafo 3, lettera d)e paragrafo 4; 
di dare mandato a Finpiemonte  Spa, per far fronte alla suddetta  spesa di euro 2.000.000,00, di 
utilizzare le risorse residue già conferite alla medesima  Finpiemonte SpA per la gestione delle 
seguenti misure: 
− Piano per l'occupazione, Asse IV Accesso al credito,  Misura IV.1 Agevolazioni per il 
rafforzamento della struttura patrimoniale  mediante prestiti partecipativi e Programma 2006/2010 
per le attività produttive in attuazione della LR n. 34/2004, Asse 2, misura CR1  Prestiti 
partecipativi, per euro 760.650,00; 
− Fondo speciale di garanzia ai sensi della LR n. 34/2009  e della DGR n.81-13021 del 
30/12/2009, per euro 1.239.350,00;  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale ai sensi dell’articolo 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della LR 22/2010. 
 

Il Direttore 
Giuseppe Benedetto 


